
محیـط زیسـت عـراق ده سـال پـس از
جنگ

بیژن روحانی

ارتش آمریکا در حالی عراق را ترک کرد که پشت سر خود کشوری به شدت
آلوده برجای گذاشته بود. زبالهها و پسماندهای سمی از بشکههای نفت
و بنزین گرفته تا اسید سولفوریک، باطریهای مصرف شده ماشین و آهن
آلات قراضه در حجم فراوان تصویری است دهشتناک از محیط زیست آلوده

شده یک کشور جنگ زده

ده سال از زمانی که نیروهای ائتلاف به رهبری ایالات متحده آمریکا و
بریتانیا در یک حمله گسترده حکومت صدام حسین را سرنگون و عراق را
اشغال کردند میگذرد. این تهاجم نظامی نه تنها منجر به تغییر
حکومت شد، بلکه تلفات فراوان انسانی و تخریبهای اقتصادی و محیطی
نیـز برجـای گذاشـت. تخریـب گسـترده بسـیاری از زیرساختهـا و از
همگسیختن نظام دولتی و دستگاههای خدماترسانی، آسیبهای غیرقابل

جبرانی را به مردم و کشور عراق وارد کرد.

محیط زیست عراق نیز از تبعات این حمله گسترده در امان نماند.
عراق که از زمان روی کار آمدن صدام حسین با درگیرشدن در جنگهای
متعدد و تجربه کردن تحریمهای طولانی بینالمللی روی آرامش را به
خود ندید، اکنون نیز با آلودگیهای گسترده محیطی، بخش بهداشت و
درمان ناکارآمد، کمبود شدید منابع آبی و مشکلات فراوان دیگری رو
به روست که بسیاری از آنها نتایج مستقیم یا غیرمستقیم جنگ است.
پس از جنگ هشت ساله با ایران و سپس حمله به کویت، عراق یک تحریم
سخت و همه جانبه بینالمللی را تجربه کرد که نقشی اساسی در زوال و

ویرانی ساختارهای کشور داشت.

میزان اثرات منفی جنگ بر محیط زیست را باید با عواملی مانند مدت
زمان حمله، سلاحهای به کار برده شده و محیط درگیریهای نظامی
اندازه گیری کرد. دلایل خسارات زیست محیطی عراق در زمان جنگ را
میتوان به دو بخش تقسیم کرد. دسته اول خساراتی است که به طور
مستقیم براثر عملیات نظامی، کاربرد سلاحها و ماشینآلات مختلف و
تحرکات و فعالیتهای وابسته به آن وارد شدهاند. دسته دوم نیز
خسارتهـایی اسـت کـه بـر اثـر از هـم پاشیـدن نظـام مـدیریتی و
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زیرساختارهای لازم برای خدماترسانی و همچنین حفاظت از محیط زیست
به وجود آمدهاند.

خسارت حاصل از درگیریها

در جریان بمباران گسترده عراق به غیر از به کارگیری انبوه سلاحها
و بمبهای متعارف، از سلاحهای دارای اورانیوم رقیق شده و فسفر سفید
نیز استفاده شد. این سلاحها دارای عوارض مخرب روی افراد غیرنظامی
و همچنین محیط زیست است. میزان استفاده از این سلاحها در جریان
جنگ اول خلیج فارس در حدود ۳۴۰ تن بود. اما این رقم در جریان
حمله سال ۲۰۰۳ از سوی ارتش آمریکا به حدود پنج برابر افزایش
یافت. به کارگیری این سلاحها منابع آبی، خاک و هوا را در عراق به
شدت آلوده کرد. عوارض جانبی آلوده شدن با اروانیوم رقیق شده در
بعضی مناطق همچنان باقی است. در سال ۲۰۰۴ ، یعنی یک سال پس از
حمله، میزان سرطان خون در عراق بیش از هرکشوری دیگر در جهان بود.

در جریان نبرد فلوجه در ماه نوامبر سال ۲۰۰۴، ارتش آمریکا از
سلاحها و بمبهای دارای فسفر سفید برای مقابله با مخالفان مسلح که
کنترل شهر فلوجه را در دست داشتند استفاده کرد. ارتش آمریکا که
در ابتدا به کارگیری این سلاحها را انکار کرده بود، بعدها به
استفاده از آنها اعتراف کرد. مطابق یک تحقیق دانشگاهی که در سال
۲۰۱۰ منتشر شد، تنها در شهر فلوجه میزان ابتلا به انواع سرطانها
چهار برابر شده است. این میزان در مورد کودکان زیر چهارده سال
عراقی حدود دوازده برابر رشد را نشان میدهد. مرگ و میر کودکان در
این شهر عراقی نیز چهار برابر بیشتر از مرگ و میر کودکان در
اردن، کشور همسایه عراق است. همچنین براثر استفاده از این سلاحها،
آمار تولد نوزادان همراه با نقص عضو و ناهنجاریهای دیگر به شدت

در شهر فلوجه و نقاط دیگر افزایش یافت.

به جز اورانیوم رقیق شده و فسفر سفید، انواع آلایندههای دیگر
مانند پرکلرات موجود در موشکها و مواد شیمیایی دیگر براثر به
کاربردن سلاحهای مختلف یا تردد ادوات نظامی مانند هواپیماهای
جنگی، تانکها و ماشینها در محیط زیست عراق را نیز باید به حساب

آورد.

مطابق آماری که در سال ۲۰۰۸ منتشر شد، مصرف سوخت ارتش آمریکا در
عراق ماهانه برابر با یک میلیون دویست هزار بشکه نفت بود که در
عرض یک سال به رقمی در حدود ۱۴ میلیون و ۴۰۰ هزار میرسید. مصرف



چنین حجم عظیمی از بنزین، گازوییل و انواع سوختهای دیگر توسط
ارتش آمریکا، آلایندههای فراوانی از جمله گازهای کربن را وارد هوا

و محیط زیست عراق کرد.

به جز اینها باید عوارض ناشی از بمباران مناطق صنعتی و نظامی
عراق را نیز به حساب آورد. در جریان جنگ بسیاری از انبارهای
مهمات، پادگانها و مراکز صنعتی عراق بمباران و نابود شدند. پس از
آن نیز برخی از این مراکز مورد غارت قرار گرفتند و یا به طور عمد
توسط گروههای مسلح تخریب و به آتش کشیده شدند. براثر بمباران و
تخریب این مراکز، آلودگیهای شیمیایی فراوانی به منابع آبی و خاکی

در عراق راه یافت.

با آتشگرفتن مرکز تولید فرآوردههای سولفور المشرق در سی کیلومتری
شهر موصل، حجم عظیمی از گازهای سمی آزاد شد و آسمان عراق و
بسیاری از کشورهای خاورمیانه را تا مدتها آلوده کرد. این کارخانه
سالانه حدود یک میلیون و دویست هزار تن فرآوردههای شیمیایی تولید
میکرد. مطابق گزارش سازمان ملل متحد که در اکتبر سال ۲۰۰۳ منتشر
شد، بیش از چهل درصد از درختان در شعاع صد کیلومتری این کارخانه
شیمیایی آسیب دیدند و یا از بین رفتند. از دیگر مراکز صنعتی و
نظامی آسیب دیده که باعث آلودگی گسترده محیط زیست شدند میتوان
به کارخانه تولید مهمات القعقاع در سی کیلومتری جنوب بغداد، مرکز
تحقیقات هستهای التویثه و همچنین انبارهای پتروشیمی الدوره اشاره
کرد. این انبارها که یکی از بزرگترین مکانهای نگهداری مواد
شیمیایی و پتروشیمی در عراق بودند در جریان جنگ از سوی گروههای
مختلف مورد غارت و هجوم قرار گرفتند و سپس تخریب و سوزانده شدند.
براثر این آتشسوزیها بیش از پنج هزار تن از مواد بسیار سمی در

محیط آزاد شد.

با خروج نیروهای آمریکایی از عراق نیز حجم زیادی از آلودگیها و
پسماندها در عراق باقی ماند. گزارشی که روزنامه تایمز چاپ
بریتانیا در سال ۲۰۱۰ منتشر کرد نشان داد ارتش آمریکا در حالی
عراق را ترک کرد که پشت سر خود کشوری به شدت آلوده برجای گذاشته
بود. زبالهها و پسماندهای سمی از بشکههای نفت و بنزین گرفته تا
اسید سولفوریک، باطریهای مصرف شده ماشین و آهن آلات قراضه در حجم
فراوان تصویری است دهشتناک از محیط زیست آلوده شده یک کشور جنگ
زده. مطابق دستورالعمل پنتاگون این پسماندها میبایست از عراق
خارج و در آمریکا به شکل امنی منهدم میشدند، اما واقعیت موجود

روی زمین برخلاف مقررات نوشته شده در کتابچههاست.



گزارش دیگری که توسط روزنامه نیویورک تایمز در ماه ژوئن ۲۰۱۰
منتشر شد بر آلودگی گسترده آبها و رودخانههای عراق تاکید میکرد.
شط العرب یا اروند رود که از پیوستن دجله و فرات شکل میگیرد و به
خلیج فارس میریزد، برای دولت عراق به یک معضل بزرگ زیست محیطی و
همچنین اقتصادی تبدیل شده است. سوء مدیریت این رودخانه که از
زمان حکومت صدام حسین نیز وجود داشت در زمان جنگ تشدید شد و
بحرانی گسترده را در آن به وجود آورد. خشکسالیهای پیاپی نیز مزید
بر علت شدند به طوری که با پسروی رودخانه، آب دریا به درون آن
پیشروی کرده، میزان شوری آب به حد غیرقابل کنترلی بالا رفته و
آسیبهای فراوانی به زمین های اطراف و حوضه آبریز آن وارد شده
است. سدسازی کشورهای اطراف روی رودخانههایی که به دجله و فرات
وارد میشوند نیز تاثیر مهمی در این امر داشته است. اما عراق که
درگیر جنگ و مصائب دیگر بود، طبیعتا ناتوان از کنترل و حفظ محیط

زیست خود و مذاکره با همسایگان در این سالها بوده است.

مطابق آمارهای دولت عراق، همچنان یک نفر از هر چهار نفر عراقی از
دسترسی به آب سالم و بهداشتی محروم است. هنوز در برخی از شهرها و
روستاهای عراق آب رسانی با استفاه از تانکرهای سیار آب انجام
میشــود. دهههــا تحریــم و جنگهــای طــولانی در عــراق ساختارهــای
خدماترسانی و حفاظت از محیط زیست را نابود کرده و از سوی دیگر

مانع از توسعه بسیاری از بخشها در این کشور شده است.

برگرفته از تارنمای رادیو زمانه


